Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2019 Kristýna Hejná

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Prevence syndromu vyhoření u

vychovatelů v dětských domovech

Bakalářská práce

Autor: Kristýna Hejná

Studijní program: B7507; Specializace v pedagogice

Studijní obor: SVETB; Sociální pedagogika se
zaměřením na výchovnou práci
v etopedických zařízeních

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová,
Ph.D

Hradec Králové 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením Mgr. Gabriely Caltové

Hepnarové, Ph.D, samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 26.3.2019 Kristýna Hejná

Poděkování

Děkuji vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Gabriele Caltové Hepnarové, Ph.D za podporu,

zpětnou vazbu a cenné rady při psaní této práce. Děkuji za čas strávený nad konzultacemi.

Dále děkuji osloveným respondentům, kteří byli ochotni mi poskytnout takové informace,

bez kterých by tato práce nemohla být dokončena. Děkuji také své rodině za podporu

a důvěru ve chvílích, kdy jsem ztrácela víru v sebe sama.

Anotace

HEJNÁ, Kristýna. Prevence syndromu vyhoření u vychovatelů v dětských domovech. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 59 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou prevence syndromu vyhoření u vychovatelů

v dětských domovech. Vymezuje pojem syndrom vyhoření, jeho projevy a úzce se dotýká

supervize. Hlavní část se zabývá charakteristikou osobnosti zaměstnanců dětských domovů,

náplní práce a kompetenčními předpoklady. Těžištěm práce je popis a objasnění vlivů, které

vedou k syndromu vyhoření. Cílem práce je popsat a zjistit, jak probíhá prevence syndromu

vyhoření u vychovatelů v dětských domovech. Výzkumná část je realizována za pomoci

kvalitativní strategie, která se zaměřuje na znalosti v oblasti prevence a konkrétních

preventivních postupů syndromu vyhoření u vychovatelů v dětských domovech.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou prevence syndromu vyhoření u vychovatelů

v dětských domovech. Definuje syndrom vyhoření s oporou o odbornou literaturu a autory,

kteří se tímto syndromem burnout zabývají. Nahlíží do minulosti a přesouvá se do současné

doby, kde se s burnoutem setkáváme čím dál více. Přibližuje rizikové faktory a příznaky pro

vznik vyhoření a vytyčuje několik důležitých zátěžových situací, které mohou přispět

k burnoutu. Burnout má svůj začátek, průběh i vyvrcholení, proto je důležité ho zachytit co

nejdříve. Vybraní autoři popisují průběh vyhoření do několika fází, které jsou v práci stručně

popsány.

V další části vymezuje termín prevence, úzce se dotýká supervize. Navrhuje a seznamuje

s preventivními opatření, zabývající se prevencí syndromu vyhoření. Bakalářská práce je

zaměřena na dětský domov, vymezuje jeho chod, účel a cílovou skupinu, pro kterou je

zřizován. Dále charakterizuje pedagogického pracovníka, vychovatele a osobnostní

a kompetenční předpoklady a náplň práce. Neopomenutelnou kapitolou je riziková skupina

a profese, kterých se může syndrom vyhoření týkat. Zejména to jsou pomáhající profese,

kde se pracovníci střetávají s druhými lidmi, jsou s nimi v kontaktu i konfrontaci. Nejčastější

a nejohroženější profese jsou ve zdravotnictví – lékaři, zdravotní sestry, psychiatři, v sociální

službách – sociální pracovníci, ve školství – pedagogičtí pracovníci, ale týká se to i dalších

profesí – administrativa, piloti, policisté. Těžištěm práce je popis a objasnění vlivů, které

vedou k syndromu vyhoření u vychovatelů v dětských domovech. Cílem je popsat a zjistit,

jak probíhá prevence syndromu vyhoření u vychovatelů v dětských domovech a najít další

možné metody a prevence, které mohou vychovatelé praktikovat bez odborného vedení.

Výzkumná část je realizována za pomoci kvalitativní strategie, která se zaměřuje na znalosti

v oblasti prevence a konkrétní preventivní postupy syndromu vyhoření u vychovatelů

v dětských domovech.

Nejen zaměstnanci ve zdravotnictví jsou náchylní na syndrom vyhoření, ale také

pedagogové, sociální pracovníci, zaměstnanci v sociálních službách i jiných službách, kde není

podmínkou přímý kontakt s lidmi. Syndrom vyhoření může postihnout i matku, která se stará

o své děti a domácnost. Cílová skupina není specifická, proto upouštíme od předsudků, že

syndrom vyhoření postihuje jen zdravotnický personál a pedagogy. Zapomíná se totiž často

i na pomocný personál, na který je také vynakládán určitý tlak, který není zrovna příjemný,
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zvláště pokud je jedinec více citlivější než běžná populace. Celkově je dnešní společnost

uspěchaná, žijící ve stresu a časovém presu, neumí relaxovat a oddychnout si. Hlavní

prioritou „dospěláckého“ života je zaměstnání a vydělávání peněz, neboť bez nich život není

životem. Důležité proto je, aby se společnost naučila odreagovat, nebrat si práci domů,

komunikovat s přáteli a rodinou, podnikat výlety, které se netýkají stresu ani práce.

Uvědomit si, že „co můžeš udělat dnes, můžeš udělat i zítra“.

Syndrom vyhoření je individuální a souvisí s toleranční frustrací. Každý jedinec je jedinečný,

jak již z názvu vyplývá, proto je velice obtížné rozpoznat, kdy je ten správný okamžik se začít

„léčit“. K někomu dalšímu se syndrom vyhoření přijde po dlouholeté praxi, kdy se stává

člověk vyčerpaným, naopak se burnout může dostavit velice brzy, a to například hned po

nástupu do nového zaměstnání, kde je vyžadována rychlá adaptace, vysoké nároky, časová

náročnost a přímá práce s lidmi, ať už v rámci pracovní náplně, nebo jen ve spolupráci

s kolegy.

Tato práce se nejčastěji opírá o literaturu Křivohlavého, Bartošíkové, Kebzy a Šolcové,

Potměšilové, a dalších autorů, které jsem zařadila do seznamu literárních zdrojů.

11

1 Syndrom vyhoření jako fenomén minulé i dnešní doby

V této kapitole se seznámíme s definicí syndromu burnout, přiblížíme si, co se tímto

termínem rozumí, a jak tento termín chápou i další autoři. Popíšeme si zátěžové situace

a charakteristické příznaky pro syndrom vyhoření a vysvětlíme si průběh samotného

vyhoření.

1.1 Definice syndromu burnout

Co se rozumí pod pojmem syndrom? Psychologický slovník (Hartl, 2004, s. 268) popisuje

syndrom jako: „skupinu symptomů, příznaků, které se vyskytují společně a charakterizují

chorobný stav, obvykle vytvářejí zřetelně rozpoznatelný vzorec.“ Syndrom je tedy soubor

různých příznaků, které společně vytváří a popisují určitou chorobu. Proto můžeme říci, že

syndrom vyhoření je soubor několika určitých příznaků, které způsobují ono vyhoření.

V tomto případě syndrom vyhoření zahrnuje psychické, somatické i sociální vyčerpání a další

individuálně negativní změny v chování a prožívání.

Burnout v odborné psychologické literatuře je překládán jako vyhoření, doslova se fyzicky,

emocionálně a mentálně zcela vyčerpat. Termín burnout se poprvé objevil v psychologii

a psychoterapii v 70. letech díky Heinrichu Freudenbergerovi, který jev vyhoření pojmenoval.

Původně však termín označoval stav lidí, kteří propadli alkoholu a toxikomanii. Tito lidé se

stali apatičtí a lhostejní vůči okolnímu světu, neboť je nic jiného nezajímalo než jejich

závislost. V současnosti je to podobné. Jsou lidé, kteří svoje zaměstnání berou jako svůj smysl

života, nic pro ně není důležité tak, jako to, co dělají. Propadají v závislost na své práci

a daném cíli, začínají se chovat jako právě zmínění alkoholici. A postupně zjišťují, že vše, co

dělají, je zbytečná námaha, smysl života se vytrácí a oni začínají být vyčerpaní (Křivohlavý,

1998, s. 7, 46).


[…]


mi vyplňuje jenom ona. No a asi rok a půl se věnuju zahradničení. Ve všední dny chodím na

zahrádku, protože tam nikdo není, je tam klid, ticho, jen kytičky, co nic po mě nechtějí. Mám

hroznou radost z kytiček, že mi něco vyroste. Když jsme si ji s manželem kupovali tu zahradu,

byl tam takový malý stromeček, no a teď už povyrost a já skáču radostí. Je to fajn, když se

hrabu v hlíně, na nic nemyslím, dokážu tam být celý den. Našla jsem se v tom, fakt, je to

moje radost, odpočinek. (plná nadšení)

Trávíte volný čas s kolegy mimo dětský domov? Jakým způsobem, co přitom pociťujete, co to

pro vás znamená?

S kolegyní chodíme na jógu. Nevěřila jsem tomu, jakou tohle má sílu, ale normálně ji

vyžaduju i když třeba cvičení odpadne, tak si doma zacvičím nějaké ty prvky z jógy a je mi líp.

Udělám si doma takovou chvilku pro sebe, kdy vypnu, na nic nemyslím. Otevřu si okno, aby

proudil čerstvý vzduch a je klid a ticho. Je to takový očištění, vypnutí, člověk u toho

nepřemýšlí, jestli zrovna ten cvik dělá dobře. Je taky fajn, že trenérka poradí, když něco se

stane, tak udělej tohle a tak. Tak upozorňuje na to, že proč se zaobírat zbytečnostma, je to

fakt zbytečný, namáhavý. Dříve jsem to neuměla, přecházet zbytečný věci, ráda si povídám

s dětmi o různých věcech. (usmívá se). Děti neřeší blbosti, jako maličkosti, to je právě

problém dnešní společnosti, řešíme maličkosti, jsme z nich ve stresu a stejně je úplně

nevyřešíme. Ale zase kdyby byla nějaká velká katastrofa, tak to se lidi shluknou a nějak se to

zvládne a spolu to dokáží.

Necháváte si práci v práci, nebo si ji berete domů?

Doma mi říkají „Tady nejsi děcáku.“ Když jsem doma tak pořád funguje lístečkování, pořád

nacházím různý vzkazy a lístečky, co musím udělat, co jsem zapomněla, pořád jsem

připravená ke skoku. Myslím na to, aby děti měly všechno do školy, co na sebe a tak. Doma

prostě nevypnu, neumím to. Myslím na hodně věcí, vím, že je to špatný, je to fakt velký

přetěžování. Je pravdou, že tak zapomínám sama na sebe, hodně se to stává. Doma mi dávají

sežrat to, že jim nedávám doma to, co dětem v děcáku. Jde o to, co si zvolíme, jak se budeme

chovat a jednat. Jsme taková pečující a srdečná. Pro děti v děcáku jsem to já ta rodina, a

každá máme chce mít to nejlepší pro svoje děti. To je přeci normální, jenže jedu na dvě

strany no.

Když se něco v děcáku stane, třeba někdo vážně onemocní nebo něco horšího, nesu to

hodně špatně. Doma brečím, myslím na to, jak to asi dopadne. Týden dokážu mlčet a mluvit.

Rodina mě podporuje, ale nesmí mi nic říct, jinak je oheň na střeše. Když nemluvím,

neodpovídám, musí mě nechat na pokoji. Sama se z toho dostanu, nejčastěji mi pomůže

nějaká činnost, dostávám se z toho prací. Doma si už na to zvykli, předtím jim to dělalo velký

potíže, ale teď vědí, že za pár dní se z toho dostanu a budu zase ta máma.

Věnujete se aktivně nějakým dalším aktivitám, které jste ještě nezmínila? Takové, při kterých

se odbourá stres a jsou snadno dostupné?

Dřív jsem hodně sportovala, byla jsem vždycky všude, kde se něco dělalo. Ale jsem po

operaci páteře, takže mám teď o sebe větší strach, přemýšlím nad kolečkovými bruslemi, ale

vždycky myslím na to, co když spadnu, bude zle. Ale mám doma koloběžku, na tu někdy

nasednu a jedu, ta je v pohodě. No a ráda chodím za každého počasí ven, takže asi by se dalo

říct, že je to turistika. Mám při tom prázdnou mysl, radost z neznámých kytiček, venku jsem

ráda, doma mám pořád otevřené okno, vzduch je pro mě volnost, děcák je v tomhle svázaný,

jen zdi a nic víc. Proto pořád větrám, pociťuji tak volnost. Svoje i tyhle v děcáku děti k tomu

vedu, venku je to lepší než uvnitř, je to taky prevence proti nemocím. Trpím úplně, když

vidím děti, jak koukají do počítače nebo telefonu. Pak před nimi skáču, a říkám hálo tady

jsem, chci si povídat. Naštěstí to moje neteř tohle nevyhledává, jsem za to šťastná, a i děti

jsou prostě venku šťastnější. Nabíjí mě to venku.

Chcete ještě něco doplnit, k něčemu něco dodat, podělit se o svoje zkušenosti?

Vadí mi legislativa, vůči dětem je to taky hrozný, dříve to prostě bylo lepší. Teď na ně nemáte

čas a nejhorší bylo, když za mnou přišel jeden klučina a říká mi „Teto, já vím, že to ne jde, ale

už si tak spolu nepovídáme.“ Směny máme krátký dlouhý týden, někdy od 11–20 hodin, pak

od 8–20 hodin, to mi vyhovuje nejvíc, protože toho plno s dětmi stihnu, jsem s nimi déle

v kontaktu. A jinak děláme svátky, prázdniny, ředitelský volna. Taky tu máme pohotovost,

kdy se jezdí po doktorech a tak. Je škoda, že prostě o tom, jak to tu chodí nikdo neví, myslím

tím z venku a ze shora, někdo něco navrhne od stolu a neví, že to nefunguje, protože to není

reálné. A to platí i pro tu prevenci.

Děkuji za rozhovor.