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Téma práce: Pro závěrečnou práci bylo zvoleno vysoce aktuální téma a kladně

hodnotím, že se autorka zaměřila na vybranou skupinu pracovníků pomáhajících

profesí - na pracovníky v dětských domovech. Problematika syndromu vyhoření u

pracovníků pomáhajících profesí je téma také často medializované. Práce se ale

nezabývá problematikou syndromu vyhoření u vychovatelů v dětských domovech, ale

třemi vychovateli a jejich subjektivním pohledem na syndrom vyhoření v jednom

konkrétním zařízení.

Zaměření práce: V prvních kapitolách práce je definován syndrom vyhoření, zmíněny

jsou jeho typické fáze. Dále se autorka věnuje příčinám vzniku a možnostem

předcházení syndromu vyhoření. Poslední kapitola teoretického ukotvení se zaměřuje

na popis pracovníků v dětském domově. Daleko nosnější by dle mého názoru bylo

zaměřit se také na následky syndromu vyhoření a terapii burnout syndromu, protože

práce s lidmi s rozvinutými symptomy tohoto syndromu může být součástí terciární

prevence. Trochu kostrbatý je název první kapitoly „Syndrom vyhoření jako fenomén

minulé i dnešní doby“, obzvlášť jestliže se historii syndromu vyhoření práce věnuje

pouze okrajově a s výzkumným šetřením přímo nesouvisí.

Empirické šetření: Empirické šetření je dle mého názoru ovlivněno tím, že autorka

přesně neví, co je cílem práce. Uvedené cíle se liší, vědecko-výzkumný problém je

definován odlišně od cílů práce. Jestliže je cílem výzkumu zjistit, jak se vychovatelé

brání syndromu vyhoření a jak se starají o duševní zdraví, neodpovídá tomu vědecko-

výzkumný problém („Znalosti prevence syndromu vyhoření u vychovatelů v dětských

domovech“). Mezi znalostmi preventivních postupů a jejich aplikováním ve vlastní praxi

vidím zásadní rozdíl. S tím souvisí i dílčí výzkumné otázky, kde jedna z nich zjišťuje,

jaké mají respondenti znalosti o SV a jeho příčinách, což není cílem práce. Výzkumné

otázky se tedy na oblast praktik, které sami vychovatelé provozují, ptají velice okrajově.

Také kategorie, kterými autorka odpovídá na výzkumné otázky, jsou nelogické. Např.

„Jaké jsou znalosti vychovatelů o syndromu vyhoření a jeho příčinách? Syndrom

vyhoření na dosah“. Druhá kategorie souhrnně reaguje na další tři výzkumné otázky,

které ale spolu obsahově nesouvisí a každá z nich se zaměřuje na něco jiného.

Otázkou zůstává, zda lze vyhodnotit, že respondenti vědí, co je syndrom vyhoření,

když mluví o symptomech, které podle jejich názoru zažívali kolegové v souvislosti

s jinými stresovými situacemi.

Využitelnost pro praxi: Nízká. Autorka „odbyla“ řešení zjištěného tím, že uvedla, že

řešení je obsaženo v teoretické části práce. Dle mého názoru by měla navrhnout

konkrétní řešení nejen pro konkrétní pracovníky vybraného zařízení, ale také pohovořit

o souvislostech výsledků s praxí sociálního pedagoga.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově v normě (53 stran) a je

rozdělena do pěti kapitol. V anotaci práce je uveden vyšší stránkový rozsah, nicméně

přílohy nebývá zvykem do celkového počtu stran započítávat.

Práce s odbornými zdroji: Celkem je v seznamu zdrojů 29 pramenů, zahraniční

zdroje nebyly použity. Některé zdroje souvisí s tématem práce pouze okrajově. V práci

autorka nevyužila odborné články, ani sborníkové stati. Některé kapitoly jsou

postaveny na velmi nízkém počtu zdrojů, definice pojmů (zásadní pro práci) nejsou

opřeny o zdroje (namátkou např. intervize, skupinová supervize, dechové cvičení,

jóga, aromaterapie, …). V seznamu použitých zdrojů je řada slovníků.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Autorka v textu používá řečnické

otázky typu „Co se rozumí pod pojmem syndrom?“, které do odborného textu dle mého

názoru nepatří. V pasážích, kde autorka formuluje vlastní myšlenky, je text „odborně

nevyzrálý“. Autorka v transkripci rozhovoru špatně uvedla název oboru, který studuje.

Překlepy se objevují zejména v závěru textu (viz poslední věta).

Cíl práce: „Popsat a zjistit, jak probíhá prevence syndromu vyhoření u vychovatelů v

dětských domovech a najít další možné metody a prevence, které mohou vychovatelé

praktikovat bez odborného vedení.“ Zásadní problém ve formulaci cíle i celého názvu

práce spatřuji v tom, že výzkumné šetření bylo realizováno v JEDNOM vybraném

dětském domově. To se mělo promítnout jak do názvu práce, tak do cílů. Druhý

zásadní problém se týká samotného cíle, ten je totiž odlišně formulován (i když se

snaží oba vyjádřit podobnou myšlenku) v úvodu práce a v kapitole výzkumné šetření:

„Cílem práce je prozkoumat, jakým způsobem se vychovatelé brání syndromu

vyhoření a jak se starají o svoje duševní zdraví.“ V závěru jsou uvedeny další dva cíle:

„Cílem bylo popsat prevenci syndromu vyhoření u vychovatelů v dětských domovech

a rozšířit jejich odborné poznání v rámci prevence syndromu vyhoření.“. A „Cílem bylo

a je obohacení výzkumníka v oblasti prevence syndromu vyhoření.“

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak by autorka výzkumně pokračovala, pokud by respondent nevěděl, nebo

neodpověděl správně na otázky, co je to syndrom vyhoření?

2. Prosím autorku, aby komisi sdělila, co je cílem práce a pomohla tak zorientovat

se ve čtyřech různých pojetích cílů.

3. Autorka v závěru textu píše, že cíl byl splněn. Který z cílů se tedy podařilo

naplnit?

Shrnutí: Ačkoliv autorka zvolila nosnou oblast pro vědecko-výzkumný počin, zásadní

chybu udělala při formulování názvu práce, a cíle práce. Nejednotnost v cíli práce (v

textu jsou zmíněny 4 odlišné) je patrná v celém výzkumném šetření. Z odlišně

stanoveného cíle práce a vědecko-výzkumného problému plynou i nedostatky ve

formulaci výzkumných otázek, které často nesouvisí s cílem práce. Interpretace

výsledků je na velmi nízké úrovni, není propojena empirie s teorií, autorka vyhodnocuje

několik výzkumných otázek najednou a nenavrhuje řešení zjištěného. V závěru textu

se objevují i chyby a překlepy (zřejmě vinou časového tlaku) a autorka si plete název

oboru, který studuje. Pro práci zásadní pojmy nejsou opřeny o odborné zdroje, ale

autorka je vysvětluje vlastními slovy. Ačkoliv práce slibuje odpověď na otázku

prevence SV u vychovatelů v dětských domovech, výzkum byl realizován jen v jednom

z nich.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E – F

Datum: 9. 4. 2019 ………………………………………….

Podpis oponenta práce